

سرمقاله

وقتی شکست انتخاباتی به جنگ با دولت تبدیل می‌شود

ادامه از صفحه یک

مشکل اصلی آنجاست که برخی هنوز سیاست را صرفاً در چارچوب پیروزی و شکست جناحی می‌بینند. در این نگاه، موفقیت رقیب مساوی با شکست خودی است؛ حتی اگر آن موفقیت به نفع کشور باشد. این همان نقطه‌ای است که منافع حزبی جای منافع ملی را می‌گیرد. جریان‌های سیاسی باید بدانند که مردم فقط در روز انتخابات قضاوت نمی‌کنند. جامعه رفتارها را در برزنگاه‌های تاریخی نیز به خاطر می‌سپارد. آنکه در روزهای سخت، به جای کمک به افزایش قدرت ملی، بر اختلافات داخلی می‌افزاید، نمی‌تواند انتظار داشته باشد افکار عمومی این رفتار را فراموش کند.

امروز ایران به رقابت سیاسی نیاز دارد، اما رقابتی که در خدمت حل مسئله باشد، نه رقابتی که خود به مسئله تبدیل شود. کشور نیازمند اختلاف نظر است، اما نه اختلاف‌کنشی؛ نیازمند نقد است، اما نه تخریب؛ نیازمند حضور همه جریان‌هاست، اما با یک شرط روشن: ایران باید برنده نهایی این میدان باشد.

پرسش تاریخی امروز این است: آیا جریان‌های سیاسی می‌توانند در لحظه‌های حساس، از منافع کوتاه‌مدت جناحی عبور کنند و کنار منافع ملی بایستند؟ پاسخ به این پرسش، بیش از آنکه سرنوشت یک دولت را تعیین کند، میزان بلوغ سیاسی همه جریان‌ها را آشکار خواهد کرد.

خبر

مذاکرات لبنان و اسرائیل

دور جدیدی در ماه آینده بر گزار نمی‌شود

یک منبع دیپلماتیک لبنانی به خبرنگار المیادین اعلام کرد که در حال حاضر برنامه‌ای برای برگزاری دور جدید مذاکرات میان لبنان و اسرائیل در ماه آینده وجود ندارد.

به گزارش فرورو به نقل از المیادین، این منبع گفت در صورت تصمیم برای برگزاری دور جدید مذاکرات، احتمال دارد این مذاکرات پس از پایان تابستان جاری برگزار شود.

به گفته این منبع، در جریان مذاکرات، طرف‌های آمریکایی و اسرائیلی با گسترش «مناطق آزمایشی» در جنوب لبنان، پیش از دستیابی به پیشرفت در دو منطقه‌ای که پیش‌تر درباره آنها توافق شده، مخالفت کرده‌اند.

هیئت لبنانی ادعاهای اسرائیل درباره اینکه تمامی انفجارهای رخ‌داده در جنوب لبنان ناشی از هدف قرار دادن زیرساخت‌های نظامی بوده است را رد کرده است.

بر اساس این گزارش، هیئت‌های آمریکایی و اسرائیلی همچنین خواستار عقب‌نشینی حزب‌الله از ارتفاعات «علی الطاهر» در منطقه نیمه‌ای در جنوب لبنان شده‌اند.

پیش از این نیز یک منبع سیاسی مطلع به روزنامه «الدیار» گفته بود که نتایج هفتمین دور مذاکرات بسیار ناامیدکننده بوده است. این منبع افزود که نتیجه بری، رئیس پارلمان لبنان، از نتایج این دور ابراز نارضایتی کرده، هرچند پیش‌تر انتظار چندانی از مذاکرات نداشته است.

این منبع با اشاره به آنچه در دور هفتم مذاکرات رخ داده، گفته بود که این تحولات بار دیگر واقعیت بسیار دشوار موجود را نشان می‌دهد.

همچنین چند روز پیش، یک منبع لبنانی به خبرنگار المیادین در بیروت گفته بود که هنوز کشورهای مشارکت‌کننده در سازوکار نظارت بر «مناطق آزمایشی» در جنوب لبنان مشخص نشده‌اند.

واشنگتن فهرستی از چند کشور را برای مشارکت در این سازوکار پیشنهاد کرده، اما بیروت هنوز موافقت نهایی خود را با این فهرست اعلام نکرده است.



حضور محسن رضایی در شعام بررسی شد

باز آرایی در حکمرانی راهبردی

انتصاب دکتر محسن رضایی به نمایندگی رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی و دبیری شعام، فراتر از یک جابه‌جایی مدیریتی قابل تحلیل است؛ تصمیمی که با استقبال ارکان مختلف حاکمیت همراه شد و نشانه‌ای از آغاز بازآرایي حکمرانی راهبردی کشور متناسب با شرایط جدید است.



با دلیل جایگاه قانونی و جامعیت وظایف خود، یکی از مهم‌ترین کانون‌های هماهنگی این ظرفیت‌هاست. بنابراین، اگر انتصاب رضایی صرفاً به تغییر یک دبیر محدود نشود و به ارتقای نقش دبیرخانه در طراحی، هماهنگی و پیگیری راهبردهای کلان کشور منجر شود، می‌تواند مقدمه‌ای برای یک تحول مهم‌تر در سطح حکمرانی باشد.

از این منظر، مسئله اصلی نه پایان کار یک دبیر و آغاز کار دبیر دیگر، بلکه میزان اثر گذاری گامهایی است که دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در مرحله جدید با استفاده از ظرفیت‌های خود برای ایجاد یک منظومه منسج‌تر در حکمرانی راهبردی کشور بر خواهد داشت. انتخاب یک چهره راهبردی با تجربه چندپله در رأس راهبردی‌ترین نهاد کشور، دست‌کم این ظرفیت را ایجاد کرده است که حکمرانی ملی بیش از گذشته بر پایه هم‌افزایی منابع مالی، سرمایه انسانی، توان دفاعی، زیرساخت‌های علمی و فناوریانه و ظرفیت‌های دیپلماتیک بازآرایی شود؛ تحولی که در صورت تحقق، می‌تواند بنیان‌های قدرت ملی را برای مواجهه با اقتضائات مرحله جدید تقویت کند.

بلکه دقیقاً بر همان مؤلفه‌ای تأکید می‌کند که می‌تواند فلسفه این جیش جدید باشد: جمعیت و هم‌افزایی ظرفیت‌های نظام برای مواجهه با شرایط جدید. استیقال ارکان مختلف حاکمیت از این تصمیم نیز واجد اجماع اولیه در ارکان حاکمیت پیرامون اصل این تغییر و همراهی با جهت‌گیری جدید دانست؛ اجماعی که در آن، انتصاب رضایی نه به‌عنوان یک تصمیم جناحی یا سازمانی، بلکه به‌مثابه تصمیمی در راستای تقویت ظرفیت راهبردی کشور مورد استقبال قرار گرفته است. البته معنای واقعی این تغییر را باید در عملکرد آینده دبیرخانه و میزان تحولی که در سازوکار تصمیم‌سازی و هماهنگی راهبردی ایجاد خواهد کرد سنجد.

در واقع، یکی از پیام‌های مهم این انتصاب می‌تواند ضرورت عبور از دوگانه‌سازی‌های سیاسی و حرکت به سمت یکپارچه‌سازی ظرفیت‌های ملی باشد. کشور در یکی از حساس‌ترین مقاطع تاریخ خود قرار دارد و تجربه تحولات سال‌های اخیر نشان داده است که پاسخ به تهدیدهای پیچیده، نیازمند پیوند میان ظرفیت‌های دفاعی، اقتصادی، دیپلماتیک، علمی، فناوریانه و اجتماعی است. شورای عالی امنیت ملی

جزیئیات مهم مذاکرات ایران و عمان

سه‌م سه چهار می ایران از تنگه هرمز

انجام می‌شود. در واقع، مذاکره‌کننده اصلی از طرف آمریکا، عمان است و قرار است وقتی عمان و ایران درباره کلیات ترتیبات تنگه هرمز به تفاهم برسند، موضوعات اجرایی آن نیز مشخص شود. وی افزود: بر اساس آنچه در حال بررسی است، ورود به تنگه هرمز از طریق ایران انجام می‌شود و در یک بازه ۳۰ تا ۴۰ روزه، خروجی نیز بخشی از مسیر تحت مدیریت ایران و بخشی تحت مدیریت عمان خواهد بود؛ به‌گونه‌ای که سه‌چهارم مدیریت تنگه در اختیار ایران و یک‌چهارم در اختیار عمان باشد. البته در آینده ممکن است همان خط میانی مبنای کار قرار گیرد. بخشایش اردستانی ادامه داد: در این چارچوب، عوارضی به معنای مستقیم دریافت نمی‌شود، اما در مقابل خدماتی مانند بیمه و خدمات زیست‌محیطی، تعرفه‌هایی دریافت خواهد شد که میزان آن در حال مذاکره است. ایران پیشنهاد دریافت هفت درصد از ارزش بار هر کشتی را مطرح کرده و عمان نیز سه درصد را مدنظر دارد. عمان می‌تواند سهم یک‌چهارم خود را دریافت کند یا از آن صرف‌نظر کند، اما سهم سه‌چهارمی ایران در نظر گرفته خواهد شد. عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس اظهار کرد: پس از حصول تفاهم کلی میان ایران و عمان، موضوع به تفاهم ۱۴بندی اسلام‌آباد بازمی‌گردد؛ به این معنا که در صورت تحقق شروط مورد نظر ایران از جمله رفع تحریم‌ها، برداشته شدن محاصره و آزاد شدن منابع مالی ایران، تنگه هرمز نیز باز خواهد شد.

راهبردی با چنین سابقه‌ای در رأس دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی می‌تواند پیام‌وار تلاش برای ارتقای سطح این هماهنگی باشد. در کنار خود انتصاب، نحوه استقبال ارکان مختلف حاکمیت از این تصمیم نیز واجد اهمیت است. صدور پیام‌های تبریک از سوی رئیس مجلس شورای اسلامی، رئیس قوه قضاییه،معاون اول رئیس‌جمهور و مقامات سیاسی، دفاعی و امنیتی، چنین سابقه‌ای، او را در زمره رجال دارای تجربه اثبات‌شده در تصمیم‌سازی‌های کلان کشور قرار می‌دهد؛ تجربه‌ای که در شرایط پیچیده امروز می‌تواند برای بازتعریف و تقویت سازوکارهای حکمرانی راهبردی مورد استفاده قرار گیرد. اهمیت این انتخاب زمانی روشن‌تر می‌شود که مفهوم امنیت ملی را در شرایط امروز صرفاً محدود به حوزه نظامی و امنیتی ندانیم. امنیت ملی اکنون با اقتصاد، انرژی، فناوری، دیپلماسی، دفاع، سرمایه انسانی، انسجام اجتماعی و ظرفیت‌های علمی و صنعتی کشور درهم‌تنیده است. در چنین شرایطی، مواجهه مؤثر با تهدیدات نیز مستلزم هماهنگی همه مؤلفه‌های قدرت ملی و عبور از مدیریت جزیره‌ای مسائل است. از این منظر، قرار گرفتن یک شخصیت

انتصاب دکتر محسن رضایی به‌عنوان نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی و سپس انتخاب او به‌عنوان دبیر این شورا را نمی‌توان صرفاً یک جابه‌جایی مدیریتی در دبیرخانه شعام دانست. نقطه آغاز این تغییر، حکم رهبر انقلاب برای حضور رضایی در جایگاه نمایندگی ایشان در شورای عالی امنیت ملی است و همین موضوع، به این تصمیم ابعادی فراتر از تغییر یک مدیر اجرایی می‌دهد. از این منظر، این انتصاب را می‌توان نشانه‌ای از اراده برای بازآرایی و ارتقای حکمرانی راهبردی کشور متنااسب با شرایط جدید تلقی کرد.

در این میان، تلاش برخی محافل رسانه‌ای برای تقلیل این تصمیم به «ضعف» یا «نارضایتی» از محمداقفر ذوالقدر، چیزی جز سادسازی یک تصمیم در سطح عالی نظام نیست. ذوالقدر از چهره‌های باسابقه، کارآزموده و شناخته‌شده در حوزه‌های امنیتی و مدیریتی است و انتصاب او به دبیری شورای عالی امنیت ملی نیز برآمده از تجربه و جایگاه او در ساختار نظام بود. مهم‌تر آنکه انتصاب وی به‌عنوان مشاور سیاسی رهبر انقلاب، خود مؤید آن است که جابه‌جایی او نشانه نارضایتی از عملکردش نیست. بنابراین، تغییر در رأس دبیرخانه شعام را باید در چارچوب یک چنین جدید و متناسب با اقتضائات مقطع کنونی فهم کرد، نه یک جابجایی سازمانی. در سوی دیگر، محسن رضایی از معدود شخصیت‌های جمهوری اسلامی است که تجربه مدیریت راهبردی را در سطوح مختلف و در مقاطع متفاوت تاریخی در کارنامه دارد؛ از فرماندهی کل سپاه در دوران دفاع مقدس تا سال‌ها حضور در رأس مجمع تشخیص مصلحت نظام و ایفای مسئولیت‌های کلان در حوزه‌های اقتصادی و راهبردی. چنین سابقه‌ای، او را در زمره رجال دارای تجربه اثبات‌شده در تصمیم‌سازی‌های کلان کشور قرار می‌دهد؛ تجربه‌ای که در شرایط پیچیده امروز می‌تواند برای بازتعریف و تقویت سازوکارهای حکمرانی راهبردی مورد استفاده قرار گیرد. اهمیت این انتخاب زمانی روشن‌تر می‌شود که مفهوم امنیت ملی را در شرایط امروز صرفاً محدود به حوزه نظامی و امنیتی ندانیم. امنیت ملی اکنون با اقتصاد، انرژی، فناوری، دیپلماسی، دفاع، سرمایه انسانی، انسجام اجتماعی و ظرفیت‌های علمی و صنعتی کشور درهم‌تنیده است. در چنین شرایطی، مواجهه مؤثر با تهدیدات نیز مستلزم هماهنگی همه مؤلفه‌های قدرت ملی و عبور از مدیریت جزیره‌ای مسائل است. از این منظر، قرار گرفتن یک شخصیت

در همین رابطه احمد بخشایش اردستانی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، به خبرنگاراین گفت: علی‌الحساب مذاکره مستقیمی بین ایران و آمریکا صورت نمی‌گیرد، اما تبادل پیام

سیاست روز

خبر

جزیئیاتی از دیدار اخیر رئیس‌جمهوری با رهبر معظم انقلاب

رهبر انقلاب در سلامت کامل هستند



رئیس‌جمهوری با بیان جزئیاتی از دیدار اخیرش با رهبر معظم انقلاب، اظهار کرد: تقریباً حدود هفت‌ساعت خدمت ایشان بودیم و درباره تمام مسائل کشور توانستیم گفت‌وگو کنیم. گزارش ایستا، مسعود پزشکیان در گفت‌وگویی با اشاره به جزئیاتی از دیدار اخیرش با رهبر معظم انقلاب، اظهار کرد: دیدار بسیار خوبی بود. تقریباً حدود هفت‌ساعت خدمت ایشان بودیم و درباره تمام مسائل کشور توانستیم گفت‌وگو کنیم. پزشکیان ادامه داد: دغدغه اصلی که مطرح شد معیشت مردم، وضعیت بازار، اشتغال و مسکن مردم بود. همچنین مشکلاتی که با وجود تحریم ایجاد می‌شود و نیز نحوه ایستادگی ایران، همراهی مردم و حفظ وحدت و انسجام نیز از مباحث دیگر این دیدار بود.

رئیس‌جمهوری با اشاره به توصیه‌های رهبر معظم انقلاب به وی، تصریح کرد: موضوع حفظ وحدت و انسجام مطرح شد که از هرچیز در وضعیت فعلی مهمتر است. تمام نقشه‌های دشمن برای ایجاد اختلاف است و کاری که ما باید بکنیم پرهیز از ایجاد اختلاف است. از کلام و بیانی که خارج از چارچوب وحدت است پرهیز کنیم. ممکن است در درون خانه حرف‌های بسیاری بزنیم اما باید از ایران یک آهنگ به گوش جهانیان برسد تا بدانند مردم ایران و ما برای دفاع از سربلندی و عزت و افتخار خود ایستاده‌ایم.

وی همچنین با عذرخواهی از مردم به دلیل برخی مشکلات در وضعیت فعلی، گفت: به دلیل کاستی‌ها و مشکلات موجود شرمندۀ مردم هستیم اما ما تمام وجود در خدمت آنان خواهیم بود و هر کاری از دستانم برآید کوتاهی نخواهیم کرد.

همچنین ایرنا می‌نویسد: «مسعود پزشکیان» امروز دوشنبه در حاشیه دیدار با «دبیران کل احزاب و سیاسیون» که در محل وزارت کشور برگزار شد، توضیحاتی در خصوص دیدار اخیر خود با رهبر معظم انقلاب مطرح کرد و گفت: ایشان از لحاظ جسمی در صحت و سلامت کامل بودند و رهنمودهای خود را ارائه فرمودند و دغدغه‌ها و مشکلات را گفتم و به راحتی سخنانم را گوش دادند.

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه تمام مشکلات و دغدغه‌های خود را با رهبر معظم انقلاب مطرح کردیم، بیان کرد: دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، دیدار بسیار خوبی بود، حدود ۷ ساعت در خدمت ایشان بودم و توانستیم در خصوص تمام مسائل روز کشور گفت‌وگو کنیم.

وی با تأکید بر اینکه دغدغه مهم مطرح شده در این دیدار وضعیت معیشت مردم، اشتغال و مسکن بود، اظهار داشت: همچنین در خصوص مشکلات ناشی از تحریم گفت‌وگو کردیم؛ نحوه ایستادگی دولت و ملت، همراهی مردم و وحدت و انسجام از دیگر مسائلی بود که در این جلسه به صورت مفصل مورد بحث قرار گرفت. پزشکیان «حفظ وحدت و انسجام» را مهمترین توصیه رهبر معظم انقلاب دانست که در این جلسه مطرح شد و تأکید کرد: امروز تمام برنامه در خدمت ایجاد اختلاف و تفرقه معطوف شده است؛ ما باید از هرگونه اختلاف پرهیز کنیم و از هر کلام و بیانی که در راستای بر هم زدن وحدت و انسجام باشد، دوری کنیم. ممکن است درون یک خانه بحث‌هایی مطرح باشد اما در بیرون یک صدا و یک آهنگ به گوش جهانیان خواهیم رساند تا دشمنان بدانند، ایران عزیز ما برای دفاع از استقلال، سربلندی و دفاع از باورهای خود ایستاده است.

رئیس‌جمهور در پایان خطاب به ملت ایران، گفت: مردم عزیز ایران! اگر در سختی‌ها قصور و کاستی می‌بینید، بدانید که ما شرمندۀ هستیم و با تمام وجود در خدمت شما هستیم و مطمئن باشید که از هیچ اقدامی برای حل مشکلات شما کوتاهی نخواهیم کرد.

پایگاه اطلاع‌رسانی رهبر معظم انقلاب روز یکشنبه ۱۸ مرداد ۱۴۰۵ با انتشار خبری نوشت: مسعود پزشکیان همزمان با شروع سومین سال ریاست‌جمهوری با حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خانم‌ای دیدار و گفت‌وگو کرد.



مسئله ختم می‌شود که واقعا گزینه نظامی خوبی پیش رو ندارد. بخش قابل توجهی از این رفتارها، واکنش‌های احساسی است؛ به عنوان مثال وقتی با ایران توافقی می‌کند که حتی در میان جمهوری‌خواهان واکنش سیاسی منفی را برمی‌انگیزد.

و او را به خشم، اعتراض و واکنش‌های هیجانی مداوم سوق داده است. پس از فروپاشی آتش‌بسی که در ماه ژوئن حاصل شد و ترامپ در کاخ ورسای آن را امضا کرد (که در پی عدم پایبندی آمریکا به تعهداتش رخ داد)، رئیس‌جمهوری آمریکا در نشست ماه گذشته ناتو در آنکارا، بار دیگر به ادبیات سخیف و مخصوص خود علیه تهران متوسل شد و سران حاضر در نشست را شوکه کرد! ترامپ که قادر به درک نظام سیاسی تهران و البته کنترل خشم خود نیست، به‌تازگی اذعان کرد که «آنها(ایرانی‌ها) من را صحنیان کنند».

علی واعظ، معاون مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در گروه بین‌المللی بحران، توضیح رویکرد ترامپ از منظر راهبردی را «کاری غیرممکن» توصیف و از فقدان یک روند روشن سیاست‌گذاری در دولت کنونی آمریکا، ابراز تاسف کرد.

به گفته وی، تهران پس از فروپاشی آتش‌بس ژوئن، موضع خود را در مذاکرات بر سر تنگه هرمز تقویت کرده است و در عین حال، حملات اخیر به یک پایگاه آمریکایی در اردن که به کشته شدن سه نظامی آمریکایی انجامید، بخشی رنجر او را در واشنگتن بر سر گزینه‌های نظامی به راه انداخته است.

به نوشته گاردین، گفته می‌شود گزینه‌های حمله نظامی مجدد به اهداف ایرانی به دلیل نگرانی‌ها از کاهش زرادخانه موشکی و رهگیرهای آمریکا محدود شده است.

به باور واعظ، رویکرد ترامپ در نهایت به استیصال و عصبانیت او از این

از بلوف و تهدید تا عقب‌نشینی و بازگشت به میز مذاکره

کلاف سردرگم ترامپ در تهران

لغو کرده است؛ حمله‌ای که به ادای وی می‌توانست «بزرگ‌ترین حمله از زمان جنگ جهانی دوم» باشد. وی همچنین مدعی شد که این تصمیم را پس از درخواست متحدان آمریکا و به این دلیل گرفته: «فکر می‌کنم توافقی در راه است».

به ادعای گاردین، به‌رغم مذاکرات میان ایران و عمان درباره تردد کشتی‌ها در تنگه هرمز، «تاکنون هیچ توافقی حاصل نشده است.» این آبراه راهبردی حیاتی، که پیش از جنگ مسیر عبور یک-پنجم عرضه نفت جهان بود، همچنان بسته است.

این الگو در چندین مورد دیگر که زنجیروار رقم خورد نیز تکرار شده است؛ از جمله تهدید ترامپ در ماه آوریل که مدعی شده بود اگر تهران تسلیم خواسته‌هایش نشود، «تمدن ایران امشب نابود خواهد شد»؛ اما در نهایت در لحظه آخر عقب‌نشینی کرد و تن به آتش‌بس داد.

رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین به دفعات مدعی شده که آمریکا «عملا» در جنگ پیروز شده و حکومت ایران برای دستیابی به توافق تمنا می‌کند! با این حال، چنین ادعاهایی به‌شکلی روزافزون به سوژه تسمخر تبدیل می‌شوند.

بروجردی در بخشی دیگر، ناتوانی ترامپ و دولت وی در درک و شناخت رهبران و نظام سیاسی تهران را بار دیگر مورد تأکید قرار داد و به باور نگارنده این مطلب، از آنجا که ترامپ فاقد چنین درکی است، اکنون در برابر حکومتی قرار گرفته که مقاومتش برای وی به سرمنشاء سردرگمی و حیرت بدل شده